RESULTADO FINAL EDITAL Nº 05/RIFB, DE 12 DE MARÇO DE 2018

SELEÇÃO DE OFICINAS DE EXTENSÃO A SEREM OFERTADAS NO QUALIFIC

EXPRESS, REALIZADO ENTRE OS DIAS 6 A 10 DE AGOSTO DE 2018 NO CONECTA IF

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB, nomeado pelo Decreto de 05 de

maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público, por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

(PREX), o resultado final do processo seletivo das propostas encaminhadas ao Edital nº 05/RIFB,

de 12 de março de 2018.

a) Foram recebidas um total de 85 (oitenta e cinco) propostas de oficinas.

b) Foram interpostos 4 (quatro) recursos contra o resultado preliminar, sendo: 1) Montagem e

programação de estação meteorológica de baixo custo – indeferido; 2) Montagem e

programação de robôs autônomos educacionais com Arduíno – indeferido; 3) Línguas em

ação – deferido; 4) Técnicas de mobgrafia em celular com Kasuo Okubo – em momento

oportuno a PREX fará o convite aos proponentes de oficinas aprovadas sem recurso.

c) As propostas estão organizadas por ordem de colocação.

d) No caso de eventuais saldos o recurso será redirecionado para o atendimento de outras

propostas aprovadas sem recurso, sendo obedecida a ordem de classificação, podendo haver

o atendimento a oficinas acima do número previsto.

e) As propostas aprovadas estão sujeitas a alterações de acordo com as questões de ordem

física e logística observadas pela coordenação do evento.

f) A situação das propostas no quadro de classificação pode ser “Aprovada” (e contemplada

com recurso, caso tenha sido solicitado na proposta aprovada), “Aprovada sem recurso”

(pode ser contemplada caso haja eventuais saldos. Caso não haja saldo, a PREX pode

convidar o proponente para executar a oficina, sem auxílio financeiro, e este poderá optar

por executá-la ou não), “Eliminada” (com base nos itens do edital) e “Desclassificada” (por

não atingir a pontuação mínima para aprovação).

g) A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura entrará em contato com os proponentes das oficinas

aprovadas para dar prosseguimento aos demais trâmites e para informar os ajustes

financeiros necessários, caso se aplique.

Colocação Título da oficina
Campus do

proponente
Pontuação Resultado

1
Viva melhor com alimentação

saudável sem carne
Brasília 93,5 Aprovada

2

Oficina de capacitação para

produtores de eventos:

abordagem de metodologia

ativa com foco na elaboração

de documentos norteadores

para a gestão e planejamento

do setor

Brasília 92 Aprovada*

3 Seja líder de si mesmo Brasília 90 Aprovada

4
Dê realidade a sua imaginação

em Biscuit
Brasília 88,5 Aprovada

5 Oficina de escrita criativa Brasília 88,5 Aprovada

6 Línguas em ação Brasília 88 Aprovada

7 Tendências da Coquetelaria Brasília 87 Aprovada

8 Fazer o bem faz bem Estrutural 87 Aprovada*

9

Oficina de degustação de

cervejas especiais artesanais e

comerciais

Planaltina 87 Aprovada

Hidroponia caseira ao alcance

de todos
Planaltina 87 Aprovada*

Estamparia Botânica Taguatinga 87 Aprovada

Da robótica à física Taguatinga 87 Aprovada

10

Computação na Educação

Básica: um diálogo entre o

pensamento computacional e a

robótica

Taguatinga 86 Aprovada

11

Oficina prática de extração de

DNA

Recanto das

Emas
85,5 Aprovada

Audiodescrição: tornando a

inclusão real
Taguatinga 85,5 Aprovada

12
Inglês cognitivo para terceira

idade
Brasília 85,5 Aprovada

13

Small Garden: Produção de

Terrários Sustentáveis
Planaltina 84,5 Aprovada*

Educação em Primeiros

Socorros
Ceilândia 84,5 Aprovada

Aprenda como fazer um Mapa

de Risco
Ceilândia 84,5 Aprovada

14

Oficina de capacitação para

produtores de eventos: o azeite

e seus segredos

Brasília 84,5 Aprovada

15

Modelagem e impressão 3D

aplicada ao nível técnico e

profissionalizante

Taguatinga 84,5 Aprovada

16
Estampar em papel nas asas

do RAPPORT
Taguatinga 83,5 Aprovada

17

Como medir os riscos

presentes no ambiente de

trabalho e avaliar os seus

impactos na saúde dos

trabalhadores

Ceilândia 83,5 Aprovada

18
Oficina de confecção de jogos

e brinquedos de sucata

Recanto das

Emas e São

Sebastião

83,5 Aprovada

19
Oficina de técnicas de

chocolate
Planaltina 82 Aprovada*

20

Jogo - técnico de segurança do

trabalho empreendedor - como

desenvolver características

empreendedoras de forma

lúdica

Ceilândia 82 Aprovada

21
Construção e lançamento de

foguetes de propulsão a água
Taguatinga 82 Aprovada

22

Gastrópodes nativos e

exóticos do Cerrado como

ferramenta didática no ensino

de conceitos ecológicos

Planaltina 82 Aprovada*

23

Livro eletrônico e Revista

Digital: a construção de novas

perspectivas e potencialidades

Estrutural 81 Aprovada

24

Conhecendo o ambiente

gráfico do sistema operacional

Linux

Ceilândia 81 Aprovada

25
Instalando Linux em

computador doméstico
Ceilândia 80,5 Aprovada

26 Cirandas Dialógicas Brasília 80,5 Aprovada

27

Capacitação para análise

sistêmica e qualitativa de

realidades complexas

Planaltina 80 Aprovada*

28

Estudo da viabilidade da

implantação de miniestação de

tratamento residencial de

águas cinzas em construções

de baixo custo

Taguatinga 79,5 Aprovada

29

Esportes Adaptados:

Vivências de Bocha

Paralímpica

Recanto das

Emas
79,5 Aprovada

30
Introdução a eletrônica e

circuitos com CI 555
Brasília 79,5 Aprovada

31
Oficina de Fotografia

Fantástica

Recanto das

Emas
79,5 Aprovada*

32
Tecnologias aplicadas à

educação
Ceilândia 79 Aprovada*

33

Autismo, Super Dotação/Altas

Habilidades, Dislexia,

Discalculia, TDAH e Outros

Desafios do Professor em Sala

de Aula

Estrutural 79 Aprovada

34
Como identificar e combater

princípios de incêndio
Ceilândia 78 Aprovada

35

Química das Energias

Renováveis e Produção de

Biodiesel

Planaltina 78 Aprovada

36

Uma ideia na cabeça e um

projeto nas mãos - oficina de

elaboração de projetos para

estudantes do Ensino Básico

Brasília 77,5 Aprovada

37
Sensibilização para o

movimento através da Dança
Brasília 77,5 Aprovada*

38

Moodle como recurso didático

de apoio aos cursos

presenciais

Taguatinga 77 Aprovada

39
Otimização do Planejamento

Agrícola
Planaltina 77 Aprovada

40
Oficina de Restauro de

Mobiliário Moderno
Samambaia 77 Aprovada*

41

Montagem e programação de

estação meteorológica de

baixo custo

Ceilândia 76,5 Aprovada

42

A pintura hidrográfica

aplicada a móveis e objetos de

madeira

Samambaia 76,5 Aprovada

43 Oficina de Dança do Ventre Brasília 76 Aprovada

44 Oficina de biscoitos decorados Brasília 75,5 Aprovada

45

Montagem e programação de

robôs autônomos educacionais

com Arduíno

Ceilândia 75
Aprovada sem

recurso

46
Confecção de descartáveis em

objetos e materiais didáticos
Planaltina 74,5

Aprovada sem

recurso

47 Biografando Vidas Estrutural 74,5
Aprovada sem

recurso

48 Oficina de Bioplásticos Taguatinga 74,5
Aprovada sem

recurso

49

Instalação e regulagem de

dobradiças para armários em

ambientes planejados

Samambaia 74,5
Aprovada sem

recurso**

50

Reutilização de óleo residual

de frituras e de sabonetes em

barra

Planaltina 74
Aprovada sem

recurso

51
Oficina de preparação de sala

sensitiva

Recanto das

Emas
74

Aprovada sem

recurso

52
Reprodução de mudas de

suculetas e cactos ornamentais
Planaltina 73,5

Aprovada sem

recurso

53
Reutilizando e reaproveitando

garrafas de vidro e latas
Brasília 73,5

Aprovada sem

recurso**

54

Sistema de compostagem

acelerada e

vermecompostagem como

solução para os resíduos

orgânicos

Samambaia 73,5
Aprovada sem

recurso**

55

Jogos e brincadeiras de

Educação Popular no trabalho

com adolescentes e crianças

São

Sebastião
73,5

Aprovada sem

recurso

56
Jogo planejamento do

extrativismo sustentável
Planaltina 73

Aprovada sem

recurso

57
Jogo didático: O Perfil

Mendeliano
Planaltina 72

Aprovada sem

recurso

58
Mestre de Cerimônia para

Eventos Públicos
Brasília 71

Aprovada sem

recurso

59
Oficina de programação de

computadores com scratch

IFG campus

Luziânia
70,5

Aprovada sem

recurso

60
Confecção de Quadros ao

Estilo Pixel Art
Samambaia 70,5

Aprovada sem

recurso**

61 Performance Cameral Brasília 70
Aprovada sem

recurso

62
Ensino de G bactérias

Grampositiva e Gram negativa
Planaltina 70

Aprovada sem

recurso

63 Lápis de jornal Planaltina 70
Aprovada sem

recurso

64
Ledor para a otimização do

aprendizado

Recanto das

Emas
69

Aprovada sem

recurso

65
Técnicas de mobgrafia em

celular com Kasuo Okubo
Brasília 68

Aprovada sem

recurso**

66
Geração de coeficientes

técnicos agropecuários
Planaltina 65,5

Aprovada sem

recurso**

67

Mostra: tecnologia assistiva

aplicada na inclusão

educacional

São

Sebastião
64

Aprovada sem

recurso

68
Técnicas didáticas com o

método escoteiro

São

Sebastião
63,5

Aprovada sem

recurso

69

Oficina de Primeiros

Socorros: ações que salvam

uma vida

IFRN CNAT 73,5
Eliminada item

5.2

70 Oficina de bartender Brasília 72
Eliminada item

5.1 "a"

71

Intervenções de Educação

Ambiental - aproximações

metodológicas básicas

São

Sebastião
59

Desclassificada

item 10.4

72

Práticas em comunicação e

liderança para o mercado de

trabalho

Planaltina 58,5
Desclassificada

item 10.4

73
Aprendendo lógica de

programação com jogos
Taguatinga 58

Desclassificada

item 10.4

74 Poesias Pintadas Taguatinga 57
Desclassificada

item 10.4

75

Interpretação textual:

aprendendo a ser um leitor

ativo

Planaltina 55
Desclassificada

item 10.4

76

Projeto e Construção de

Drones por Alunos do 1 º ano

do Ensino Médio do Campus

Recanto das Emas -

Partilhando Experiências

Recanto das

Emas
53,5

Desclassificada

item 10.4

77
Como se preparar para um

intercâmbio
IFTM 53

Desclassificada

item 10.4

78
Preparatório para o TOEIC

Bridge
IFTM 46,5

Desclassificada

item 10.4

79

Conceitos básicos de

psicologia comportamental

aplicados à educação

São

Sebastião
43

Desclassificada

item 10.4

*Aprovada, porém necessita de readequação orçamentária.

**No caso de eventuais saldos destinados a oficina, o orçamento deverá ser readequado.

 Brasília, 30 de abril de 2018

Original Assinado

WILSON CONCIANI